.,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JfEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 2619, DE 30 DE MAIO DE·2005

Dispõe sobre a criação do Centro de Ciências

Jurídicas e Políticas da UNIRIO.

o Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 30 de maio de
2005, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Criar o Centro de Ciências Jurídicas e PoHticas (CCJP) da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO.

Art. 2° - Subordinar a Escola de Ciências Jurídicas (ECJ), ao Centro de
Ciências Jurídicas e PoHticas.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, inclusive as Resoluções N°s 986, de 15 de
junho de 1992 e 2.531, de 24 de maio de 2004, ad referendum do Conselho
Universitário.

ma~r.~
Malvina Tania Tuttman

Reitora

\rt. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Processo n" 23102000501/2005-66)

\j0 410, de 15.08.05 - Art. 1° Reconduz a Comissão de Sindicância
sncarreqada de apurar o assalto ao caixa eletrônico do Banco do
3rasil instalado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta
Universidade, a fim de ultimar os trabalhos iniciados pela Portaria
nO 483, de 30.11.2004. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno, revogada a Portaria n° 312,
de 30.06.05. (Processo n° 23102500274/2004-93).

N° 411, de 15.08.05 - Art. 1°~Designa JURACY FLORIANO D.L\..
SILVA, Operador de Caldeira, nível de classificação C, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 6, matrícula SIAPE n°
1031813, para atuar como Sindicante na apuração do extravio das
pastas 01 e 05 do Processo n? 23102500293/2001-77 do Hospital
Universitário Gaffrée e Guinle. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor,
na data de sua publicação no Boletim Interno. (Processo n"
23102500222/2005-06).

N° 412, de 15.08.05 - Designa CRISTINA CONCEiÇÃO NOGUEIRA
FIGUEIREDO, Coordenadora de Planejamento, e MARIA LÚCIA
VASCONCELOS CHAVES, Professora Adjunta nível 1, para
comporem a Comissão Própria de Avaliação - CPA da UNIRia,
designada pela Portaria n? 515, de 29.12.2004, em substituição
aos Professores Evelyn Goyannes DiII Orrico e Feiisberto José
Braga de Almeida.

N° 413, de 15.08.05 - Designa RODRIGO CANDIDO GUIMARÃES
DE SOUSA, representante discente, para compor a Comissão
Própria de Avaliação - CPA da UNIRIO, designada pela Portaria
n° 515, de 29.12.2004, em substituição ao discente Raphael
Montechiari.

íNO414, de 15.08.05 - Art. 1° Destina o próprio público da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
localizado à Rua Voluntários da Pátria n? 107 - Botafogo, para a

~

'nstalação do .Centro de Ciências Jurídicas e Políticas e sua
Escola de Ciências Jurídicas, bem como o.Centro. Cultural.so
Núcleo da Imagem e Som e o" Núcleo de Editoração desta

10

1
f

!

•....

)

universidade. Art. 2° Fica a Decana do Centro de Ciências
'Jurídicas e Políticas responsável pela Administração da área
ocupada pelo respectivo Centro e Escola. Art. 3° Fica o Decano
do Centro de Letras e Artes responsável pela Administração da

~

' rea ocupada pelo Centro Cultural. Art. 4° Fica a Vice-Reitoria
. responsável pela Administração da área ocupada pelos Núcleos

de Editoração e da Imagem e Som. Art. 5° Esta Portaria entra em
\ vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria
l •

n° 248, de 28 de junho de 2004.

*
DESPACHOS DA REITORA

A Reitora da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 188/MEC, de 06.03.95, autoriza:

O afastamento do país, no período de 15 de setembro de
2005 a 14 de setembro de 2006, com ônus CAPES, do Professor
MARCO AURÉLIO SILVA DE SANTANA, lotado no Departamento
de Filosofia e Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e
Sociais, para realizar estágio de pós-doutoramento na Ecole de
Hautes Etudes em Sciences, em Paris - França. (Processo n"
23102100240/2005-83).

O afastamento do país, no período de 05 a 09 de setembro
do corrente, com ônus CAPES/PROAP, da Professora Adjunta
LUCIA MARIA ALVES FERREIRA, lotada no Departamento de
Processos Técnico-documentais, do Centro de Ciências
Humanas e Sociais, para participar do VI Congreso
Latinoamericano de Estúdios Dei Discurso, apresentando o
trabalho intitulado "Imprensa e Mulher: construindo espaços de
sociabilidade no século XIX", a realizar-se na Pontifícia
Universidade Católica do Chile, em Santiago - Chile. (Processo n°
23102100266/2005-21 ).

*
A TOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS:

11